

**Bronisław Daniszewski, K.
Wystrychowski, J. Z., Z. Czerski, L.
M.**

Kronika : z życia izb adwokackich

Palestra 13/12(144), 91-100

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

*

W drugim dniu sympozjum odbyło się spotkanie z Wiceministrem Sprawiedliwości K. Zawadzkiem, który zapoznał zebranych z tokiem prac resortu nad całokształtem nowego ustawodawstwa, nad wydaniem nowych przepisów dotyczących prawa o wykroczeniach i postępowania z nieletnimi oraz nad przygotowaniem sądów i kancelarii do wprowadzenia w życie tych przepisów.

Również w drugim dniu sympozjum uczestnicy jego spotkali się z Prezesem NRA S. Godlewskim, poruszając szereg bolączek naszego zawodu, przy czym koledzy z terenu uskarżali się na niesławną i szkodliwą rolę biur pisania podań, które pod względem zawodowym i prawnym nie spełniają należytej roli.

Obrady, wykłady i dyskusje prowadził adw. Z. Czeszejko. W sympozjum brali czynny udział członkowie komisji: Jerzy Gniewiewski i wicedziekan Lucjan Gluza.

Sluchacze sympozjum wyrażali szczere zadowolenie ze sprężystej organizacji i ciekawych spotkań.

Dyskusje o nowym kodeksie przeniosły się na prywatne spotkania, doprowadzając do wymiany zdań i opinii między środowiskami z różnych terenów. Wyrażano żal, że spotkania takie odbywają się za rzadko i w zbyt szczupłym gronie.

Halina Piekarska

2. Z życia izb adwokackich

Izba białostocka

1. Problemy II Plenum KC PZPR. Podstawowa Organizacja Partyjna Białostockiej Izby Adwokackiej, wspólnie z aktywem ZSL i SD, postanowiła na otwartym zebraniu partyjnym przedyskutować problemy II Plenum i omówić zadania instytucji administracyjnych, zawodowych i społecznych, jakie wynikają z ostatnich uchwał najwyższych organów państwowych i politycznych w sprawach naszej ekonomiki.

W dniu 11 października 1969 r. na otwarte zebranie przybyli licznie członkowie zespołów z Białegostoku i miast powiatowych oraz adwokaci-radcowie prawni instytucji gospodarki uspołecznionej.

Dotychczas problematykę II Plenum omawiano już szeroko w zakładach produkcyjnych, inicjatywa więc przedyskutowania zadań organów administracyjnych i zawodowych była pewnego rodzaju nowością, która się spotkała z dużym zainteresowaniem adwokatów.

Referaty o problemach II Plenum wygłosili: I Sekretarz POP adw. Ireneusz BOLIŃSKI i członek egzekutywy adw. Bronisław DANISZEWSKI. W dyskusji zabrali głos adwokaci: Witold Wenclik, Ryszard Koziara, Tadeusz Zawierucha, Julian Nytko, Albin Maliński i Kazimierz Surowiński.

Przedyskutowano zadania organów wymiaru sprawiedliwości, a w szczególności adwokatów i radców prawnych w kwestii udzielania jak największej pomocy klasie robotniczej i pracującemu chłopstwu w realizacji uchwał II Plenum.

Dyskutanci stwierdzili, że zarówno w sądach, jak i w zespołach adwokackich ludzie pracy tracą niekiedy zbyt wiele czasu. A przecież każda godzina robotnika

lub rolnika to wielka strata w produkcji przemysłowej lub rolnej. Zbyt często spadają sprawy w sądach, nierzadko również ludzie tracą niepotrzebnie czas w razie złego rozpisania wokand.

Stwierdzono, że należy pomóc nieraz przepracowanym sędziom i sekretariatom i np. skontrolować przed rozprawą, czy wszystkim uczestnikom i świadkom wysłano wezwania, sprawdzić, czy załączono dokumenty lub akta, czy wyciągnięto wnioski z faktu niedoręczenia wezwań itp. Zapobiegnie to niepotrzebnemu odraczaniu sprawy, przyspieszy koncentrację materiału dowodowego, uczyni zbędnym wielokrotne chodzenie do sądu.

W zespołach adwokackich kancelarie powinny w każdej chwili wiedzieć, gdzie znajduje się adwokat, o której godzinie można się z nim zobaczyć, godziny zaś przyjęć klientów powinny być ustalone i ściśle przestrzegane. Ze względu na niernormowany czas pracy każdy adwokat powinien mieć w domu telefon.

W wielu sprawach klienta należy informować o toku sprawy korespondencyjnie, aby uniknąć przyjeżdżania z odległych nieraz miejscowości.

W razie zbyt późnego zawiadomienia adwokata o sprawie, jeśli nie odbywa się to ze szkodą klienta, należy dołożyć maksimum staranności, aby sprawa odbyła się w terminie i nie spadła z powodu nieprzygotowania się adwokata do obrony.

W toku dyskusji stwierdzono także, że w sądach szybko idą sprawy nieskomplikowane i łatwe, natomiast całymi latami zalegają sprawy stare i zawile sprawy rolne. Sprawy łatwe wyznacza się natychmiast, natomiast te drugie niesłusznie są spychane na dalsze terminy lub w ogóle się ich nie wyznacza, na rozprawach zaś zbyt chętnie ulegają one odroczeniu.

Długotrwałe nieuregulowanie stanu prawnego gospodarstw rolnych obniża ich produktywność, zniechęcając posiadaczy do inwestowania w gospodarstwo.

Zwracano też uwagę na konieczność potaniaenia wielu spraw sądowych oraz na możliwość tańszego załatwienia formalności sądowych. Tak więc przy powództwie o przeniesienie własności nieruchomości — na skutek zabudowy gruntu — w trybie art. 231 kodeksu cywilnego niektórzy sędziowie zupełnie niepotrzebnie powołują z urzędu dowód z biegłego z dziedziny budownictwa dla oszacowania np. willi, której koszt nie jest kwestionowany przez strony lub której koszt można udowodnić odpowiednim zaświadczeniem uzyskanym w PZU.

Z danych PZU można też korzystać w sprawach działowych gospodarstw rolnych, w szczególności gdy strony nie kwestionują szacunku.

Zbędne też jest powoływanie biegłego z dziedziny rachunkowości w sytuacji, gdy strony nie kwestionują wyliczenia przy ustaleniu niedoboru, a tylko powołują się na inne okoliczności wyłączające odpowiedzialność cywilną.

Stwierdzono też, że adwokaci przez odpowiednie przygotowanie procesów i wywarcie wpływu na swych klientów w celu ugodowego załatwienia pewnych drobnych roszczeń w skomplikowanych sprawach działowych mogą się przyczynić do uproszczenia i przyspieszenia tych tak ważnych w naszym województwie spraw.

Na zakończenie zebrania podjęto uchwałę, w której wezwano wszystkie organy administracyjne, zawodowe i społeczne do udzielenia pomocy władzom i całemu społeczeństwu w szybkiej i skutecznej realizacji uchwał II Plenum KC PZPR.

2. Sympozjum w Augustowie. Na początku września, zgodnie z wieloletnią tradycją, Białostocka Izba Adwokacka zebrała się na trzydniowej naradzie organizacyjno-szkoleniowej w Augustowie. W sympozjum wzięli m. i. udział:

Wiceminister Sprawiedliwości Kazimierz Zawadzki, Sekretarz Redakcji „Palestry” adw. Edmund Mazur oraz adw. Edward Dąbrowski, kierownik Zespołu Adwokackiego Nr 1 w Ostrołęce, b. działacz naszych organów samorządowych, związany serdecznymi więzami z prawnikami Białostoczczyzny.

W bieżącym roku narada została poświęcona w znacznej mierze problematyce prawa karnego w związku z niedalekim wejściem w życie nowych kodyfikacji i nowych instytucji w tej dziedzinie prawa.

Omówiono i przedyskutowano węzłowe problemy kodeksu karnego, kodeksu postępowania karnego, kodeksu karnego wykonawczego oraz ostatniej ustawy o amnestii.

Szczególnie interesujące referaty wygłosili adwokaci: Kazimierz Ellert, Ryszard Koziara i Zdzisław Maciejewski.

W czasie sympozjum odbyły się narady kierowników i zastępców kierowników zespołów, wizytatorów, organów dyscyplinarnych Izby oraz dokonano otwarcia nowego roku szkoleniowego aplikantów adwokackich. Kierownik szkolenia adw. Józef Bołoz omówił w obecności patronów przebieg szkolenia w ubiegłym roku oraz przedstawił nowe zadania związane ze zmianą systemu i programu zajęć w roku szkoleniowym 1969/1970.

Szczególnie żarliwa dyskusja wywiązała się na naradzie kierowników zespołów.

Po referacie dziekana Rady, który dokonał analizy pracy zespołów w okresie ostatniego roku, głos zabierali przedstawiciele wszystkich środowisk Izby. Omówiono problemy specjalizacji i koncentracji spraw w adwokaturze oraz kwestię właściwej obsługi klientów. Zwrócono uwagę na konieczność szybkiej likwidacji konfliktów z osobami zlecającymi zespołom prowadzenie spraw, aby uniknąć na przyszłość wszelkich skarg i zażaleń.

Przeanalizowano usterki w pracy zespołów i niektórych adwokatów w latach 1968/1969.

W związku z pewnym spadkiem obrotów w Izbie oraz spadkiem o 20% liczby spraw karnych i cywilnych przyjętych przez zespoły adwokackie w I półroczu 1969 r. omówiono też problemy polityki kadrowej.

Stwierdzono, że liczba adwokatów w Izbie białostockiej jest wystarczająca i że dalsze wpisy adwokatów z innych województw, którzy są kierowani przez Ministerstwo Sprawiedliwości, mogą spowodować pauperyzację adwokatury oraz powstanie pewnych niekorzystnych zjawisk związanych z tego rodzaju sytuacją.

Znaczną część dyskusji poświęcono sprawom zapewnienia należytego wynagrodzenia adwokatów pracujących w miesiącach urlopowych, tzn. w lipcu i sierpniu. Koledzy ci pracują z reguły za siebie i za korzystających z urlopu adwokatów, niski zaś stan obrotów redukuje współczynnik nadwyżki prawie do zera, zniechęca do pracy i przyjmowania spraw, powoduje czasem wpłacanie przez klientów tylko drobnych zaliczek i w ostatecznym wyniku uderza po kieszeni ofiarnych i solidnych kolegów.

W niektórych zespołach Izby w miesiącach lipcu i sierpniu, na skutek braku obrotów, wszyscy otrzymali jednakowe wynagrodzenie, czasem nawet niższe od pensji aplikantów adwokackich.

W związku z projektem wprowadzenia letnich ferii sądowych sprawa ta nabrała jeszcze większego znaczenia.

W dyskusji stwierdzono, że istnieje wiele sposobów i możliwości utrzymania

współczynnika nadwyżki na należytych poziomie, aby zachęcić do pracy i aktywności pracujących w okresie letnim adwokatów.

Celowe jest planowanie urlopów od 15 do 15 następnego miesiąca, tak aby przynajmniej częściowo korzystający z urlopu kolega przyczynił się do wypracowania obrotu.

Ponadto istnieją też możliwości obniżenia lub zlikwidowania kosztów rzeczowych zespołów, co ma decydujące znaczenie przy obliczaniu współczynnika nadwyżki.

Istnieje także możliwość zapłaty z góry czynszu lokalowego w maju lub czerwcu za miesiące letnie, również przepisy pocztowe pozwalają na opłacenie z góry przewidywanych opłat telefonicznych, można poza tym zakupić na zapas w miesiącach zimowych znaczki, papier, druki, koperty itp. Natomiast zakupiony w lecie opał należy zaksięgować w ciężar tych miesięcy, w których będzie on faktycznie spalony.

W miesiącach letnich należy do minimum ograniczyć rozliczanie urzędówek, które i tak w powstałej sytuacji nie przynoszą prawie żadnych efektów finansowych.

Narada większością głosów uchwaliła dezyderat pod adresem Rady Adwokackiej, aby obniżyć udział stały adwokatów w lipcu i sierpniu z 3 000 zł do 2 000 zł, gdyż z chwilą wprowadzenia ferii sądowych spadek obrotów w lipcu i sierpniu będzie niezwykle dotkliwy.

W drugim dniu narady odbyło się otwarte zebranie POP PZPR, na którym wygłoszony został referat o sytuacji międzynarodowej oraz złożone zostało sprawozdanie dziekana Rady z wizyty delegacji Zarządu Głównego ZPP na imprezach prawniczych Tygodnia Bałtyckiego w Niemieckiej Republice Demokratycznej.

I Sekretarz POP, adw. Ireneusz Boliński, dokonał oceny pracy społecznej adwokatury, szczególnie wyróżniając Zespoły w Elku, Łomży, Augustowie, Sokółce, Białymstoku, Olecku i w Suwałkach.

W dyskusji zwrócono uwagę na małą aktywność społeczną adwokatów dojeżdżających do swych siedzib z innych miejscowości.

Po naradzie kierowników zespołów i wizytatorów i po zebraniu POP PZPR odbyło się wyjazdowe posiedzenie Rady Adwokackiej, na którym dokonano analizy pracy północnych zespołów województwa, przyznano nagrody wyróżniającym się kierownikom oraz podjęto kilka ważnych decyzji personalnych, mających na celu prawidłowe rozmieszczenie adwokatów na terenie województwa i zlikwidowanie dojazdów do pracy z innych miejscowości.

W trzecim dniu narady kilka godzin poświęcono metodyce wykonywania zawodu adwokackiego i zadaniom adwokatury w naszym rolniczym województwie. Zwrócono szczególną uwagę na konieczność udzielenia pomocy rolnikom w uporządkowaniu stanu prawnego ich gospodarstw.

Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 20 marca 1969 r. (Dz. U. Nr 8, poz. 62) stanowi ogromne dobrodziejstwo dla pracującego chłopstwa i w znacznym stopniu ułatwia rolnikom załatwienie formalności prawnych związanych z podziałem i dziedziczeniem gospodarstw rolnych. Jest rzeczą powszechnie znaną, że chłopci gospodarujący na ziemi mającej uregulowany stan prawny chętniej inwestują i szybciej podnoszą poziom produkcji rolnej. Leży w interesie społecznym, aby rolnik mógł szybko i tanio załatwić formalności spadkowe i podziałowe w sądzie, adwokatura zaś jest zainteresowana w tym, aby źle prowadzone, wieloletnie,

pieniackie i kosztowne procesy nie odstraszały chłopów od uregulowania stanu prawnego swych warsztatów pracy. Dlatego też zwrócono uwagę na to, że zwolnienie od opłat sądowych w sprawach rolnych wszystkich pracujących chłopów dało ogromną szansę uregulowania zabagnionych stosunków własnościowych w województwie białostockim.

Adwokatura województwa powinna zrozumieć intencję najwyższych czynników Polski Ludowej i przez należyte wykonywanie swych funkcji zawodowych i społecznych przyczynić się do szybszego i tańszego przeprowadzenia procesów działowych, do udzielenia pomocy chłopom w uregulowaniu stanu prawnego ich gospodarstw i tym samym do wzrostu inwestycji i produkcji rolnej. Istnieje możliwość obniżenia kosztów procesów działowych przez wyrażanie zgody na szacunek budowli według aktualnych danych PZU, co już na niektórych terenach jest powszechnie stosowane.

Sprawy działowe wnoszone przez adwokatów powinny być właściwie opracowane i zawierać odpowiednie załączniki, jak dowody własności, rejestry pomiarowe, 4 egz. planów geodezyjnych itp.

W sprawach o stwierdzenie nabycia spadku konieczne jest dołączanie wszystkich metryk i zaświadczeń o kwalifikacjach rolniczych i o posiadaniu przymiotu rolnika.

W sprawach o zakłócenie posiadania plan geodezyjny lub szkic sytuacyjny znakomicie ułatwia orientację sądu i stron w rozpatrywanych sprawach i czyni często zbędnym kosztowne oględziny sądowe z udziałem biegłego geodety.

Zwrócono uwagę na możliwość uregulowania wielu nieporozumień albo możliwości powstania konfliktów w trybie sądowego postępowania pojednawczego lub sądownictwa polubownego, które to formy procesowe niezmiernie rzadko są stosowane w praktyce.

Stwierdzono konieczność udzielenia pomocy sędziom i sekretariatom w ich ciężkiej w naszych warunkach i ofiarnej pracy.

Dokładne oznaczenie stron i świadków przez podanie imienia ojca (szczególnie we wsiach zaściankowych), wymienienie nazwy doręczającego urzędu pocztowego, wskazania na dalszych pismach procesowych terminu najbliższej rozprawy oraz wyraźne zaznaczenie na pełnomocnictwie imienia i nazwiska osoby podpisującej — bardzo się przyczyni do ułatwienia pracy przewodniczących i sekretariatów oraz do przyspieszenia postępowania sądowego.

W wypadku gdy adwokat wchodzi do procesu dopiero w instancji rewizyjnej, a klient sam napisał nieudolnie rewizję, konieczne jest złożenie pisma precyzyjnego zarzuty na kilka dni przed rozprawą rewizyjną, tak by sąd mógł się z nim zapoznać w toku wstępnej narady.

W czasie dyskusji stwierdzono, że w województwie białostockim stosunki pomiędzy sądownictwem, prokuraturą i adwokaturą układają się prawidłowo — w szczególności, co należy podkreślić, dzięki właściwej pracy Zarządu Okręgu Zrzeszenia Prawników Polskich i właściwej postawie zarządów kół terenowych.

Na zakończenie narady zabrał głos Wiceminister Sprawiedliwości Kazimierz Zawadzki. Mówca stwierdził, że praca adwokatury białostockiej jest na wysokim poziomie, a dzięki właściwej współpracy mogą się poszczycić poważnymi osiągnięciami pozostałe współczynniki wymiaru sprawiedliwości.

Wiceminister Zawadzki omówił następnie węzłowe problemy nowych kodyfikacji prawa karnego oraz praktyczne rezultaty ostatniej ustawy amnestyjnej, która spowodowała opuszczenie murów więziennych przez znaczną liczbę osób. Mów-

ca wezwał adwokatów białostockich do systematycznego podwyższania swych kwalifikacji zawodowych i aktywnej pracy społecznej.

Zebrani serdecznie podziękowali Wiceministrowi Zawadzkiemu za przybycie i zainteresowanie się problematyką adwokatury białostockiej.

Adw. Bronisław Daniszewski

Izba katowicka

Z działalności Koła ZBoWiD przy Radzie Adwokackiej w Katowicach. W kampanii wyborczej oraz w dniu wyborów 1 czerwca 1969 r. członkowie naszego Koła pracowali w komisjach wyborczych, w punktach konsultacyjnych i w komitetach Frontu Jedności Narodu oraz brali udział w spotkaniach z wyborcami.

Na spotkaniu urządzonym przez kandydatów na posłów z członkami ZBoWiD-u Okręgu Katowickiego, w Sali Marmurowej Wojewódzkiej Rady Narodowej, przemawiał jako pierwszy mówca nasz członek, powstaniec śląski i były więzień obozów koncentracyjnych, kol. mgr Antoni Klejnot, który nawiązawszy do walki o narodowo-społeczne wyzwolenie Śląska, omówił działalność i sylwetkę wodza proletariatu śląskiego oraz powstańca śląskiego Józefa Wieczorka, zamordowanego przez hitlerowców.

Na zakończenie spotkania członkowie uchwalili rezolucję odczytaną przez naszego członka kol. Edwarda Brzozowskiego.

Należy stwierdzić, że praca, którą prowadzą członkowie naszego Koła, była od dawna potrzebna. Zdajemy sobie sprawę z tego, że ważnym kierunkiem naszego działania jest przekazanie wiedzy o historii walk o narodowe i społeczne wyzwolenie społeczeństwa przede wszystkim naszej młodzieży, zainteresowanie jej problematyką naszej organizacji oraz kształtowanie świadomości w celu większego zaangażowania ideowego na korzyść treści socjalistycznej. Pracę tę prowadzi kol. mgr Stanisław Kaczmarek przy pomocy referentów. Na spotkaniach z młodzieżą w zakładach naukowych wygłosili referaty kol.: dr Hrabar, dr Niekrasz, mgr Kaczmarek, mgr Tramer, mgr Zdziebkowski i inni.

W dniu 5 lipca br., odbyło się z inicjatywy naszego Koła i Klubu Oficerów Rezerwy spotkanie z członkami ZBoWiD-u, ZMS i Harcerstwa na terenie Kasyna Huty „Batory” w Chorzowie.

Wspomnieniami z pracy konspiracyjnej na terenie pow. rudzkiego i świętochłowickiego w okresie okupacji podzielił się z zebranymi kol. mgr Edward Ździebkowski. Kol. mgr Stanisław Kaczmarek, uczestnik walk partyzanckich na terenie województwa gdańskiego, omówił współpracę harcerzy z dowództwem Armii Radzieckiej w czasie walk o Gdańsk.

Następnie przemawiał kol. mgr Henryk Holak, dziekan Rady Adwokackiej, który w swoim przemówieniu wspominał o wspólnych walkach żołnierzy polskich i radzieckich z najeżdżącą hitlerowskim, o nakazie socjalistycznego patriotyzmu i internacjonalizmu, obowiązującego każdego członka ZBoWiD-u w jego pracy politycznej, społecznej i zawodowej. Po referacie wywiązała się żywa dyskusja.

Reprezentanci młodego pokolenia wręczyli aktywowi kwiaty, a członkowie ZMS i Harcerze obdarowali nasze Koło proporczykami.

Koło nasze brało udział w licznych imprezach urządzonych z okazji 30-lecia wybuchu II wojny światowej i 50 rocznicy wybuchu I powstania śląskiego. Na

terenie Kopalni „Prezydent” w Chorzowie wobec 500 członków ZBoWiD-u przemawiał kol. dr Juliusz Niekrasz, który określił ogólny zarys I powstania śląskiego.

Na uroczystości urządzonej przez Koło ZBoWiD-u w Chorzowie-Batorym, w związku z przeniesieniem zwłok na miejsce dla zasłużonych pierwszego zamordowanego przez hitlerowców na terenie tej dzielnicy członka Związku Młodzieżowego Powstańców Śląskich, hutnika Huty „Batory”, Oskara Leonarczyka — kol. mgr Antoni Klejnot wygłosił okolicznościowe przemówienie.

Staraniem kol. mgra Edwarda Brzozowskiego Oddział ZBoWiD-u w Świętochłowicach wspólnie z naszym Kołem urządził w kasynie Huty „Florian” uroczystą akademię dla uczczenia I powstania śląskiego, połączoną z wystawą dokumentów z okresu walk wyzwoleniczych na Śląsku. Prelekcje o walkach na terenie Świętochłowic wygłosił kol. mgr Brzozowski. Następnie zabrał głos kol. mgr Holak, który nawiązując do tradycji walk rewolucyjnych na tym terenie, omówił zadania członka ZBoWiD-u w okresie obecnym zgodnie z programem Frontu Jedności Narodu i hasłem: „Wczoraj w walce o wolność — dziś w pracy dla Polski Socjalistycznej”.

We wszystkich imprezach brali również udział przedstawiciele terenowych władz partyjnych i administracyjnych.

Podsumowując oceny dotychczasowych osiągnięć naszego Koła, należy — opierając się na wskazaniach V Zjazdu Partii, potrzebach kraju i kierunkach działania Koła — stwierdzić, że Koło nasze jest jednym z najbardziej aktywnych w Okręgu, i tak zostało ono ocenione przez Członka Rady Państwa i Przewodniczącego Wojewódzkiej Rady Narodowej tow. płk. J. Ziętka.

K. Wystrychowski

Prezes Koła ZBoWiD

przy Radzie Adwokackiej w Katowicach

Izba szczecińska

Z inicjatywy Rady Adwokackiej w Szczecinie odbyło się w Międzyzdrojach w dniach 19—22 września br. seminarium szkoleniowe z zakresu prawa karnego materialnego i formalnego.

W seminarium wzięło udział 50 adwokatów i 5 aplikantów adwokackich Izby szczecińskiej. Z ramienia Ministerstwa Sprawiedliwości uczestniczyła w seminarium sędzia Maria Tuszyńska.

Program seminarium obejmował następujące prelekcje:

1. Prawa i obowiązki obrońcy według nowego k.p.k. — adw. Jerzy Fleszar
2. Zasady odpowiedzialności karnej — adw. Jerzy Lipczyński
3. Problemy i zasadnicze tendencje w nowym k.p.k. — adw. Roman Łyczewek
4. Nowe aspekty obrony w kodeksie karnym — adw. Władysław Pociąg
5. Aktualne zagadnienia polityki gospodarczej — Sekretarz KW PZPR w Szczecinie — mgr Stanisław Rychlik
6. Wybrane zagadnienia części szczególnej k.k. — adw. Alfred Włoch
7. Obrońca w postępowaniu karnym wykonawczym — adw. Jerzy Zanie-mojski

Prelekcje uzupełniała szczegółowa dyskusja nad problemami wyłoniionymi przez prelegentów, prowadzona w miłej, koleżeńskej atmosferze, choć nie pozbawiona akcentów polemicznych.

Seminarium pomyślane było jako wstęp do dalszego systematycznego szkolenia w dziedzinie nowych przepisów prawa karnego. Dalsze szkolenie odbywać się będzie w ramach zajęć prowadzonych zarówno na szczeblu całej Izby, jak i poszczególnych zespołów.

adw. J.Z.

Izba warszawska

1. W dniu 7 listopada 1969 r. odbyło się uroczyste posiedzenie Rady Adwokackiej w Warszawie, poświęcone uczczeniu 52 rocznicy Rewolucji Październikowej.

Referat okolicznościowy wygłosił I Sekretarz Podstawowej Organizacji Partyjnej PZPR przy Radzie Adwokackiej adw. Józef Boroda.

Na posiedzenie przybyli przedstawiciele organizacji politycznych i władz, przy czym Komitet Stołeczny PZPR reprezentowany był przez sędziego Stanisława Kurka, a Ministerstwo Sprawiedliwości — przez sędziego Trzciańską. Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej reprezentował adw. Tadeusz Sarnowski. Przybył również naczelny redaktor „Palestry” adw. Paweł Aslanowicz. •

2. W dniu 6 listopada 1969 r. adw. Zygmunt Oleszczyk udekorowany został Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, przyznany mu przez Radę Państwa za zasługi w pracy zawodowej i społecznej, a w szczególności za pracę włożoną w akcję upaństwowiania zakładów zbrojeniowych i przejmowania na własność Państwa tego typu zakładów ponemieckich na Ziemiach Odzyskanych.

3. W roku bieżącym — podobnie jak w latach ubiegłych — Rada Adwokacka w Warszawie zorganizowała kolonie dla dzieci adwokatów. W lecie w dniach od 28 czerwca do 19 lipca 1969 r. zorganizowany został trzytygodniowy pobyt dla 35 dzieci w Świnoujściu. Wszystkie koszty administracyjne i organizacyjne zostały pokryte z funduszy Rady Adwokackiej; rodziców dzieci obciążały tylko koszty związane z wyżywieniem i przejazdem. Przyznawane były ponadto w poszczególnych wypadkach ulgi indywidualne na podstawie wniosków opiniowanych przez Komisję Socjalno-Bytową.

W okresie zimowym — w dniach od 22 grudnia 1969 r. do 5 stycznia 1970 r. — zorganizowane zostanie wczasowisko dla dzieci w Rabce-Zarytym na analogicznych zasadach.

4. W roku bieżącym zostały zorganizowane dwie wycieczki dla aplikantów adwokackich do krajów demokracji ludowej. Obie wycieczki trwały po dwa tygodnie, przy czym każdy aplikant opłacał z funduszy własnych tylko 1660 zł, brakująca zaś suma do kwoty 4200 zł, stanowiącej koszt wycieczki wpłaconej do biura podróży „Juventur”, pokrywana była z Funduszu Akcji Socjalnej Aplikantów Adwokackich.

W wycieczce do Bułgarii w dniach od 14 do 30 czerwca 1969 r. wzięło udział czterech aplikantów, a w wycieczce do Rumunii w dniach od 20.VI. do 5.VII.1969 r. — sześciu aplikantów adwokackich.

adw. Z. Czerniak

5. Rada Adwokacka w Warszawie urządziła w okresie od 14.X.1969 r. do 22.X.1969 r. w Spale kursokonferencję dla adwokatów-radców prawnych, która odbyła się w dwóch turnusach 50-osobowych (od 14 do 19 i od 19 do 22 października). Program wykładów obejmował:

- dyskusję z referatem wprowadzającym na temat ustawy urlopowej, którą to dyskusję poprowadził kol. Jan Sulej,
- nowelizację przepisów o dostawach, usługach i robotach na rzecz jednostek państwowych, którą referował kol. Tadeusz Jackowski z Izby Adwokackiej w Łodzi,
- omówienie aktualnych przepisów w zakresie gospodarki terenami w miastach i osiedlach (po ostatnich zmianach), który to temat opracował kol. Marian Kilkowski,
- problematykę przestępstw przeciwko mieniu, przestępstw gospodarczych i przeciw działalności instytucji uspołecznionych według nowego kodeksu karnego, którą to problematykę przedstawił kol. Jacek Wasilewski,
- prelekcję z dziedziny aktualności politycznych na temat Chin, którą wygłosił kol. Edmund Mazur.

Powyższa tematyka wzbudziła zainteresowanie uczestników kursokonferencji, którzy zabierali głos w dyskusji i wyrażali się z uznaniem zarówno co do doboru tematów, jak i co do formy ich przedstawienia przez poszczególnych referentów.

Kursokonferencję wizytował Wiceminister Sprawiedliwości Kazimierz Zawadzki oraz przedstawiciele samorządu adwokackiego: Prezes NRA dr S. Godlewski, dziekan Rady Warszawskiej Z. Skoczek oraz sekretarz POP przy Radzie Adwokackiej w Warszawie J. Boroda. Goście spotkali się z uczestnikami kursokonferencji i wymieniali z nimi poglądy na temat pracy zawodowej i spraw samorządowych. M.in. poruszono ostatnie wystąpienie Jerzego Milewskiego na łamach „Prawa i Życia” z dn. 19.X.1969 r. pt. „Równia pochyła”, który to artykuł wzbudził szereg zastrzeżeń wśród uczestników kursokonferencji.

W ramach pobytu w Spale urządzono również wycieczkę po okolicy, przy czym zwiedzono m.in. romański kościół w Inowłodziu, pieczary piaskowe i Błękitne Źródła pod Tomaszowem Mazowieckim.

Uczestnicy — poza udziałem w wykładach i dyskusjach — odświeżali dawne znajomości, dzielili się doświadczeniami i wymieniali między sobą informacje zawodowe, a nadto spotykali się przy czarnej kawie w Klubie FWP „Krasnoludek”. Wszyscy byli zgodni co do tego, że tradycyjne już w Izbie warszawskiej kursokonferencje dla adwokatów-radców prawnych są niezmiernie pożyteczne i że nie tylko pomagają w pracy zawodowej, ale spełniają również doniosłą rolę społeczno-korporacyjną. Podtrzymują one bowiem więź między kolegami i umożliwiają wymianę poglądów między władzami adwokatury a kolegami, którzy przeszli na radcostwa prawne i z racji specyfiki wykonywania tego zawodu mają na co dzień mniej kontaktów między sobą i z samorządem niż koledzy zespoleni.

W czasie dyskusji z udziałem Wiceministra Zawadzkiego, Prezesa Godlewskiego i dziekana Skoczka stwierdzono konieczność wprowadzenia nowych form współpracy samorządu adwokackiego z adwokatami-radcami prawnymi, przy czym sugerowano organizowanie okresowych spotkań na terenie Rady Adwokackiej, zorganizowanie punktu konsultacyjnego itd. Dziekan Skoczek zwrócił się przy tym do uczestników z prośbą o bardziej aktywne włączanie się do pracy społecznej w Radzie Adwokackiej, m.in. do zajęcia się Klubem.

Z ramienia Rady Adwokackiej kierował organizacją kursokonferencji adw. Ryszard Marek, członek Rady Adwokackiej w Warszawie i Przewodniczący Komisji do Spraw Radców Prawnych tejże Rady, a w pracy tej pomagali mu członkowie tejże Komisji kol.: Lech Pichelski, Piotr Król i Lesław Myczkowski.

L.M.

Wydawnictwo Prawnicze informuje, że w styczniu 1970 r.

ukażą się następujące publikacje:

Bagiński W., Dębski Cz. — SPRZEDAŻ I DOSTAWA W OBROcie USPOŁECZNIONYM. Wybrane przepisy, orzecznictwo, komentarz. Pod red. W. Bagińskiego. Według stanu prawnego na dzień 1.X.1969 r.
Str. 512, zł ok. 40.—

Podręczny zbiór ważniejszych przepisów z orzecznictwem i komentarzem, przeznaczony głównie dla radców prawnych.

Obejmuje on przepisy ogólnych warunków sprzedaży i dostawy, przepisy o podziale wytworów produkcji i organizacji obrotu oraz przepisy branżowe.

Białobrzeski J. — PODATEK OBROTOWY I PODATEK DOCHODOWY. Przepisy i komentarz.

Według stanu prawnego na dzień 1.X.1969 r.

Str. 432, zł 35.—

Wyczerpujący komentarz do znowelizowanych ostatnio przepisów o podatkach obrotowym i dochodowym, przeznaczony przede wszystkim dla pracowników aparatu podatkowego, a także dla organizacji gospodarczych, które zrzeszają podatników gospodarki nie uspołecznionej, oraz dla samych podatników.

Białycki M. — ZAOPATRYWANIE ROLNICTWA I WSI W WODĘ.

Str. 128, zł 12.—

Przystępne omówienie podstaw prawnych, na których opiera się działalność Państwa oraz zbiorowa działalność mieszkańców wsi w zakresie budowy i eksploatacji urządzeń zbiorowego zaopatrywania w wodę.

Garlicki S., Piekarski M., Stelmachowski A. — ODPOWIEDZIALNOŚĆ CYWILNA ZA NIEDOBORY. Pod red. M. Piekarskiego.

Według stanu prawnego na dzień 1.I.1970 r.

Str. 416, zł 48.—

Obszerna, opracowana z myślą o potrzebach praktyki monografia na temat cywilnej odpowiedzialności za niedobory.

Autorzy omawiają w niej zarówno prawnomaterialną, jak i procesową problematykę niedoborów, przytaczając bardzo liczne orzeczenia Sądu Najwyższego i uwzględniając dotychczasowy dorobek piśmiennictwa w tym zakresie. Wydanie rozszerzone i poprawione.

KODEKS RODZINNY I OPIEKUNICZY. Tekst.

Str. 52, zł 3.— Wyd. VI.

Sawczuk M. — WZNOWIENIE POSTĘPOWANIA CYWILNEGO.

Str. 192, zł 25.—

Monografia, w której autor — wykorzystując w szerokim zakresie orzecznictwo Sądu Najwyższego i literaturę przedmiotu — omawia charakter skargi o wznowienie, kwestię stosunku tej skargi do innych środków obalających prawomocne orzeczenia, podstawy wznowienia i postępowanie.

Do nabycia w księgarniach „Domu Książki” lub w drodze zamówień kierowanych pod adresem:

**WYDAWNICTWO PRAWNICZE, WARSZAWA, AL. UJAZDOWSKIE 11.
skr. pocztowa 105.**